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I södra och östra USA används den ame-
rikanska foxhounden vid packjakt (stora 

hundflockar jagar lösa) av beridna jägare 
på samma sätt som den engelska motsva-
righeten gjorde i den nu förbjudna räv-
jakten i England. Foxhoundarna beskrivs 
i rasstandarden som modiga och intensiva 
krigare vid jakt och de är svåra att kalla 
av ett påbörjat drev. De har fötts upp för 
att jaga på hårdast möjliga villkor över det 
vidsträckta Nordamerika och de är snabba 
jägare som kan löpa långa sträckor. De har 
ett milt temperament utom när de förföljer 
sitt byte. 

En annan nykomling för rovdjursjakt 
är plotthunden som också kommer från 
USA där den används för rovdjurs- och vild- 
svinsjakt. Enligt rasbeskrivningen är plott-
hunden avlad för storviltjakt och beskrivs 
som inte bara stark utan också våldsam när 
den jagar. De ska också vara kraftfulla och 
välmusklade och är aggressiva, modiga och 
orädda när de jagar. Dessutom uppges de 
vara intensivt självständiga, gentemot föra-
ren får man förmoda. 

Plotthundar har sedan en tid tillbaka 
använts vid björnjakt i Sverige och inled-
ningsvis fanns det ingen begränsning av hur 
många som fick användas i en jagande flock 
men numera tillåter lagen inte användning 

Varg jaga des med löslöpande hundar

Ett nytt inslag i årets vargjakt var 
att drivande hundar användes i 
jakten. Åtminstone sju av de tolv 
vargar som dödades i Örebro 
drevs fram med jakthundar. 
Sex hundförare deltog i jakten. 
Hundar har också använts vid 
jakt i andra län och man har 
använt både nordiska rashundar, 
blandraser och till Sverige 
tämligen nyligen införda raser 
som american foxhound och 
plotthound från Nordamerika 
samt rysk stövare från ryssland. 
Hundarna som används har 
skärpa och är mycket tuffa 
mot bytet, egenskaper som 
uppmuntras. Ingen reglering 
finns för hundanvändning vid 
jakt på varg.

Samtliga 44 vargar som skjutits under 
licensjakten har inkommit till Statens ve-
terinärmedicinska anstalt, SVA, för ob-
duktion. resultaten redovisas på SVA:s 
hemsida, i tabeller och i den preliminära 
rapporten ”Licensjakt på varg 2015”, av 
Avdelningen för patologi och viltsjukdo-
mar, från den 2015-02-09, uppdaterad 
den 2015-02-11. Här följer ett samman-
drag av resultaten.

Köns- och åldersfördelning
I licensjakten sköts 22 hanar och 22 honor. 
Av de skjutna vargarna var 26 årsvalpar, 
fem ungdjur och 13 vuxna individer. Tre 
av de tio vuxna honorna hade varit dräktiga 
under 2014, dvs fått årsvalpar.

Skabb
Ytterligare en varg, som inte räknas in 
i licenstilldelningen, var utmärglad och 
kraftigt skabbangripen och sköts i Öre-
bro län av djurskyddsskäl enligt JF§ 40b. 
Utöver den vargen hade sex vargar skabb 
eller skabbliknande förändringar i huden. 

Maginnehåll
Vargarna var i god kondition, förutom en 
av de skabbangripna. Vid analyser av mag-
innehållet hos vargarna hade 12 vargar tom 
mage medan de övriga bar rester av framför 
allt älg (hos 20 vargar), därefter nötkreatur 
(hos fyra vargar), hjortdjur (hos tre vargar), 
fågel (hos tre vargar), smågnagare (hos två 
vargar), hunddjur men frågetecken satta 
av SVA (hos två vargar), vildsvin (hos en 
varg), rådjur (hos en varg) och hare (hos en 
varg). Olika bytesdjursrester fanns i samma 
magsäckar.

Tidigare påskjutna
Av de inkomna 44 vargarna var tre på-
skjutna tidigare (7 procent). Två vargar var 
skjutna med kula och hade avläkta fram-
bensfrakturer. Den ena hade förtvinade 
muskler i det skadade benet. Den tredje 
vargen var påskjuten i bakdelen av kroppen 
med hagel, som blivit inläkta. Dessa djur 
var påskjutna långt före vargjakten.

Defekter
SVA undersöker också defekter som över-
bett, tandfel och munhåleförändringar. De 
fann att en varg hade ett ordentligt överbett 
(8 mm), flera hade mindre felställningar 
av tänder, någon hade dubbla tänder eller 
saknade någon tand. En ungvarg hade den 

ena av testiklarna i ljumsken och den andra 
i pungen. Alltså en lindrig missbildning i 
form av kryptorkism. 

Fler analyser
Vargarna skickas slutligen till Naturhisto-
riska Riksmuséet där skeletten prepareras 
och undersöks ytterligare angående ske-
lettförändringar. Aktuella studier där har 
avslöjat en hög och ökande andel med-
födda skelettdefekter hos de skandinaviska 
vargarna. (Läs om detta i Våra Rovdjur nr 
3/2013.)

För exakt åldersbestämning skickas tän-
der för analys till ett laboratorium i Monta-
na. Detta resultat beräknas vara klart 2016.

Antal skott
De 44 vargarna var påskjutna med sam-
manlagt 125 skott, varav 83 träffade. Av 
dessa 83 skott träffade 40 skott de vitala 
delar som accepteras som jaktetiska träff-
områden, dvs hjärta, lungor, stora blodkärl 
i brösthålan eller träff i bröstryggraden. 
Fångskotten, 14 st, noteras separat och be-
tyder att djuren sökts upp efter påskjutning 
och sedan avlivats med skott i huvudet 
eller i halsen.

12 vargar sköts med ett skott, 18 vargar 
sköts med två eller tre skott och 14 vargar 
sköts med fyra eller fler skott. SVA påpekar 
att ”att vargar träffats av flera skott är för-
väntat, då det är jaktetiskt korrekt att fort-
sätta avlossa flera skott mot ett påskjutet 
djur som inte faller efter det första skottet”.

Slutrapport
Den fullständiga rapporten, som kom-
mer senare, kommer också att innefatta 
parasitologiska undersökningar, detaljerade 
undersökningar av tänder och munhåla 
samt skelettanalyser.

TexT och foTo: hans Ring 

skabb, defekter och tidigare 
påskjutna vargar hittades vid 
obduktionen efter licensjakten

Ett inläkt hagel i en vargs skulderblad 
avslöjat vid skelettundersökning.  
(Bilden är från ett tidigare tillfälle.)
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av mer än två hundar i taget. 
En annan drivande hund, rysk stövare, 

är en stor, kraftig och högbent stövare som 
har stor jaktlust och inte lämpar sig som 
sällskapshund. ”Ypperliga för dig som skall 
jaga björn, lodjur, räv och vildsvin”, enligt 
uppfödare.

Drivande hundar används även vid lo-
djursjakt och syftet är då att förmå lodjuret 
att klättra upp i ett träd eller stanna och göra 
motvärn så att skytten lätt kan avliva det. 

Hårdföra hundar som jagar i flock
Alla dessa drivande hundar är genom avels-
urval tuffa och hårda och ägarna triggar deras 
skärpa och kamplust genom att låta dem 
hugga och slita i nedlagda byten. Ett exempel 
på detta blev ögonvittnen varse vid en avslu-
tad vargjakt i år. Den ena kopplade hunden 
släpptes fram till och fick bita och ruska i 
huvud och hals på en dödad varg. På uppma-
ning från åskådarna försökte ägaren kalla av 
hunden bland annat genom att bända upp 
munnen på den men hunden tog genast ett 
nytt grepp. Det tog ägaren åtskilliga minuter 
att få bort hunden från den döda vargen 
trots att hunden var kopplad. Hundarna är 
genomgående människovänliga men de är 
våldsamma när de jagar och eftersom man 
inte har kontroll på vad de jagar så finns 

risken att de angriper såväl vilda målarter 
som andra arter liksom tamdjur.  

Ofta användes två hundar i dreven men 
åtminstone av ett jaktlag användes fyra hun-
dar i vargjakten. 

Lagstiftning anger vissa begränsningar   
för jakt på björn och lodjur
Vad säger då svensk lagstiftning om jakt på 
stora rovdjur med lösdrivande hundar? Jakt-
lag och jaktförordning stadgar att jakten ska 
bedrivas så att inte viltet utsätts för onödigt 
lidande eller onödig påfrestning. 

När det gäller varg och de flesta andra vilda 
djur finns inga begränsningar men när det 
gäller jakt på lodjur och björn har Natur-
vårdsverket i föreskrifterna för länsstyrelser-
nas beslut om licensjakt efter lo föreskrivit 
att högst två hundar får användas och att 
hundar inte får bytas under jakt på en och 
samma lo under en och samma dag. 

Föreskriften om licensjakt på björn har 
ungefär samma innehåll med undantag för 
att länsstyrelsen därvid ska rekommendera 
att hundarna inte får bytas under jakt på en 
och samma dag. Om hundar vid björnjakt 
skriver Naturvårdsverket: ”Högst två hund-
ar får användas samtidigt vid jakt på björn  
eftersom jakt med hund på ett olämpligt sätt 
kan innebära en onödigt hög stress för den 

Amerikanska foxhundar fotograferade i samband med 
årets svenska vargjakt. rasen är tämligen nyinförd. I 
USA används den vid jakt med stora hundflockar lösa, 
som kan förfölja bytet intensivt över långa sträckor.Fo
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jagade björnen.”
I Naturvårdsverkets riktlinjer för skydds-

jakt anges att: ”Skyddsjakt efter dräktiga 
hondjur bör regleras genom villkor om att 
lös hund inte får användas.”

I Finland är skyddet av det vilda ännu mer 
begränsat i det här avseendet och här används 
ofta fyra hundar vid vargjakt. I en delstat i 
USA, Wisconsin, blev det nyligen tillåtet att 
jaga varg med upp till sex hundar i packet.  

Löshundsjakt ett allmänt problem för 
vargen
Svenska Rovdjursföreningen och Djurskyd-
det Sverige vände sig år 2011 till regeringen 
med en begäran om en utredning av lös-
hundsjaktens konsekvenser. 

Som skäl för detta angav föreningen bland 
annat att det inte behövs någon utbildning 
för jakt med lösdrivande hund och en jakt-
hund blir en jakthund när den kallas för 
jakthund och kan då släppas utan kontroll 
om ägaren har jakträtt och det är lovlig tid. 

Löshundsjakten är ett hot mot vargar som 
försvarar sina revir mot hundarna, vilket av 
jaktutövare och myndigheter anses vara ett 
skäl för skyddsjakt. Lösdrivande hundar rå-
kar också ut för olyckor i större utsträckning 
än andra hundar och toppar olycksfallssta-
tistiken. 

Hundar jagar dessutom inte alltid selektivt 
utan ofredar vilda djur som det inte är till-
låtet att förfölja och det är heller inte ovan-
ligt att får och andra tamdjur blir angripna 
av jakthundar. 

De nya hundraser som införs för rovdjurs-
jakt kan misstänkas vara ett ännu större hot 
mot det vilda då de karaktäriseras som star-
ka, snabba och våldsamma och dessutom är 
självständiga och svåra att kalla av drev. Att 
man dessutom får släppa flera hundar sam-
tidigt gör att de hetsar varandra. 

Alliansregeringen gjorde ingen utredning 
av löshundsjakten men med en ny regering 
och med nya för viltet mer påfrestande nya 
jakthundraser skulle det kunna vara läge att 
göra en ny framställning i samma ärende.
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